
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33471 Terça-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2017

os benefi ciários, cabendo à viúva, senhora CRISTIANE DO 
SOCORRO SOUSA COSTA MESQUITA, o percentual de 33,33% 
(trinta e três inteiros e trinta e três centésimos por cento), e às 
fi lhas menores, BRUNA NICOLY COSTA MESQUITA, o percentual 
de 33,33% (trinta e três inteiros e trinta e três centésimos por 
cento), e BRENA YNGRID COSTA MESQUITA, o percentual de 
33,33% (trinta e três inteiros e trinta e três centésimos por 
cento).
Art. 2º A Pensão Policial Militar mencionada corresponde ao soldo 
e demais vantagens da graduação de 3º Sargento PM, à que o 
policial foi promovido “post-mortem”, assim discriminados:
Soldo de 3° Sargento PM.........................R$ 868,77
Gratifi cação de Risco de Vida (80%)..........R$ 695,02
Habilitação de Policial Militar (20%)...........R$ 173,75
Gratifi cação de Tempo de Serviço (15%)....R$ 260,63
Provento Mensal...................………………......R$ 1.998,17
Parágrafo único. A Pensão Policial Militar de que trata este artigo 
será reajustada na mesma proporção e data dos aumentos 
concedidos aos policiais militares da ativa.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
com seus efeitos fi nanceiros retroagindo a 9 de abril de 2013.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 de maio de 2017.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo: 233528

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 1.229/2017-CCG DE 2 DE OUTUBRO DE 
2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, combinado com o art. 1º, § 2º, 
inciso I, do Decreto nº. 1739, de 7 de abril de 2017, e 
Considerando os termos do Memorando nº. 049/2017 – SEEIPS/
CASA CIVIL,
R E S O L V E:
autorizar HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS, Secretário 
Extraordinário de Estado de Integração de Políticas Sociais - 
SEEIPS, a viajar para Breves-PA, no período de 4 a 6 de outubro 
de 2017, a fi m de participar de reuniões e visitas precursoras 
para o lançamento da Campanha de Combate à Exploração 
Sexual no Marajó, que acontecerá no dia 11 de outubro de 2017, 
e conceder, para tanto, 2 1/2 (duas e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE OUTUBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.230/2017-CCG DE 2 DE OUTUBRO DE 
2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/422844,
R E S O L V E:
I. exonerar EDUARDO LAVAREDA CORRÊA do cargo em comissão 
de Gerente Fazendário, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado da Fazenda.
II. nomear LUIS MARIO ARAUJO DE SOUZA para exercer o cargo 
em comissão de Gerente Fazendário, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE OUTUBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.231/2017-CCG DE 2 DE OUTUBRO DE 
2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/420302,

R E S O L V E:
I. exonerar JOSÉ GUILHERME DE SOUZA MOITTA KOURY do 
cargo em comissão de Coordenador Fazendário, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda.
II. nomear ALLAN OLIVEIRA DE SOUZA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador Fazendário, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE OUTUBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.232/2017-CCG DE 2 DE OUTUBRO DE 
2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO a exoneração de Izabela de Melo Pimentel;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/419277,
R E S O L V E:
nomear THAYANA ARAUJO GUIMARÃES para exercer o cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração 
e Energia, a contar de 1º de outubro de 2017. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE OUTUBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.233/2017-CCG DE 2 DE OUTUBRO DE 
2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/421613,
R E S O L V E: 
I. exonerar WENDEL IUNES DE OLIVEIRA do cargo em comissão 
de Gerente de Rede Física, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 1º de outubro 
de 2017.
II. nomear VITOR NUNES ALENCAR para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Rede Física, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 
1º de outubro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE OUTUBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.234/2017-CCG DE 2 DE OUTUBRO DE 
2017
CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 
de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/419154,
R E S O L V E:
I. exonerar MARCELO DOCE DIAS MARCIÃO do cargo em 
comissão de Gerente de Controle de Transportes, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Turismo, a 
contar de 1º de outubro de 2017.
II. nomear EDSON PABLO DA SILVA PALHETA para exercer o 
cargo em comissão de Gerente de Controle de Transportes, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Turismo, a contar de 1º de outubro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE OUTUBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.235/2017-CCG DE 2 DE OUTUBRO DE 
2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/408683,
R E S O L V E:
I. exonerar LUIZ CARLOS ALVES DE CARVALHO do cargo em 

comissão de Gerente Administrativo de Unidade Prisional, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário, a contar de 1º de outubro de 2017.
II. nomear HELDERSON LEITE LIMA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente Administrativo de Unidade Prisional, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário, a contar de 1º de outubro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE OUTUBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.236/2017-CCG DE 2 DE OUTUBRO DE 
2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/408683,
R E S O L V E:
I. exonerar EZIO DARLAN GONÇALVES LIMA do cargo em 
comissão de Gerente de Segurança de Unidade Prisional, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário, a contar de 1º de outubro de 2017.
II. nomear CARLOS ALBERTO TAVARES DOS SANTOS para 
exercer o cargo em comissão de Gerente de Segurança de 
Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 1º de 
outubro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE OUTUBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.237/2017-CCG DE 2 DE OUTUBRO DE 
2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/420046,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, RIVANILDO SOUZA DE LIMA do cargo em 
comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a 
contar de 2 de outubro de 2017.
II. nomear LUIZ FÁBIO OLIVEIRA BARROS para exercer o cargo 
em comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a 
contar de 2 de outubro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE OUTUBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.238/2017-CCG DE 2 DE OUTUBRO DE 
2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/422164,
R E S O L V E:
exonerar a 2º SGT PM EDNA SANTOS DA SILVA do cargo em 
comissão de Assessor de Segurança, código GEP-DAS-012.2, 
com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar 
de 2 de outubro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE OUTUBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.220/2017-CCG, DE 28 DE 
SETEMBRO DE 2017, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 33.469, 
DE 29 DE SETEMBRO DE 2017.
Onde se lê: no período de 28 a 30 de setembro de 2017.
Leia-se: no período de 29 a 30 de setembro de 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 233527


